
 
Casa Civil - CASA CIVIL 

  
DECRETO N. 23.892, DE 10 DE MAIO DE 2019.

Promove Agentes de Polícia na Polícia Civil
do Estado de Rondônia.

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 65, inciso V da Constituição do Estado e de acordo com o Decreto nº 7.671, de 23 de dezembro de
1996, que “Regulamenta o Instituto de Promoções previsto no Parágrafo Único do Artigo 293, da Lei
Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992, no que diz respeito à classe policial civil.”,

 
D E C R E T A:
 
Art. 1º. Ficam promovidos, na Polícia Civil do Estado de Rondônia, à Terceira Classe, os

servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Agente de Polícia:
 

ORD. MATRÍCULA NOME A CONTAR
DE CRITÉRIO

1 300098507 CLAUDETE
IUNGES                                                             28/07/2018 Antiguidade

2 300098656 ANDREIA COSTA STEELE DE
GOES                                 28/07/2018 Antiguidade

3 300098676 MARCIANA ROSA DE
LIMA                                               28/07/2018 Antiguidade

4 300098913 MARTA DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

5 300098550 SOLANGE DE OLIVEIRA
NASCIMENTO                          28/07/2018 Merecimento

6 300098916     ROSENEI ARAUJO PRUDENTE DE
ALMEIDA                 28/07/2018 Antiguidade

7 300098541 EDSON JOSÉ
VIANA                                                             28/07/2018 Antiguidade

8 300098496 GILCELIO BRITO DE JESUS 28/07/2018 Antiguidade



9 300098506 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE SOUZA
NASCIMENTO   28/07/2018 Antiguidade

10 300098901 ALEXANDRE THOMAZ HARRISON 28/07/2018 Antiguidade

11 300098499 JOYCE ANNE MARTINS
ACCO                                          28/07/2018 Antiguidade

12 300098664 GILBERTO DOS SANTOS
NOBRE                                      28/07/2018 Antiguidade

13 300098525 GENIVALDO BARBOSA DE
OLIVEIRA                            28/07/2018 Antiguidade

14 300098668 ISRAEL DOS SANTOS TINE 28/07/2018 Antiguidade

15 300098686 ROSANA MARTINS DOS SANTOS SALES 28/07/2018 Merecimento

16 300098679 PAULO ROBERTO SALES
TINE                                          28/07/2018 Antiguidade

17 300098653 ADILSON LEGAL
PEREIRA                                                 28/07/2018 Antiguidade

18 300098682 REINALDO FERREIRA DOS
SANTOS                                28/07/2018 Antiguidade

19 300098511 JOVELINA MAIA
DANTAS                                                  28/07/2018 Antiguidade

20 300098780 PAULO RICARDO BUENO
FUZARI                                    28/07/2018 Antiguidade

21 300098904 ANDRIA MENEZES
PAIVA                                                  28/07/2018 Merecimento

22 300098038 CLAUDIR BORACINI
FILHO                                               28/07/2018 Antiguidade

23 300098768 DAIANE BARBOSA DE BRITES
KRAUSE                         28/07/2018 Antiguidade

24 300098528 JESSIKA KELLY PEDRAZA DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade



25 300098558 ROMULO JOSE CAMPOS LUNA 28/07/2018 Merecimento

26 300098502 RUBENS ALVES
BATISTA                                                   28/07/2018 Antiguidade

27 300098667 ISMAEL JULIO DE
SOUZA                                                   28/07/2018 Merecimento

28 300098680 RAILDO SANTOS
DELMONDES                                         28/07/2018 Antiguidade

29 300098909 JOSE GILVAN DA
SILVA                                                     28/07/2018 Antiguidade

30 300098681 RAIMUNDO ALCIMAR LOPES DE ASSIS 28/07/2018 Merecimento

31 300098508 EDVALDO BORCHARDT 28/07/2018 Antiguidade

32 300098513 MARIQUISON MOTA DE SA 28/07/2018 Antiguidade

33 300098671 JON ADSON FERREIRA DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

34 300098545 HELIO QUEIROZ SILVA 28/07/2018 Antiguidade

35 300098531 MARCELO LIMA PINHEIRO 28/07/2018 Merecimento

36 300098651 ABDIAS SIMAO DE SOUZA 28/07/2018 Antiguidade

37 300098665 HEDEN ILSON ANJO PARENTE 28/07/2018 Antiguidade

38 300098504 ALEXSANDRE RIBEIRO DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

39 300098536 ALAN RICARDO DE AMORIM 28/07/2018 Antiguidade

40 300098906 DULIA DE ALMEIDA NEVES 28/07/2018 Merecimento

41 300098490 ANDREI SEBOLD SANTOS 28/07/2018 Antiguidade

42 300098517 ROSELY DOS SANTOS 28/07/2018 Antiguidade



43 300098500 LUCIMAR APARECIDA JACOBSEN 28/07/2018 Antiguidade

44 300098912 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

45 300098040 LAERCIO GERHARDT 28/07/2018 Merecimento

46 300098902 ANA ODETE BARRETO 28/07/2018 Antiguidade

47 300098685 RENIVALDO PEREIRA GOMES 28/07/2018 Antiguidade

48 300098527 JAFFERSON BERNARDO DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

49 300098537 ALDINEIA SANTOS MACIEL 28/07/2018 Antiguidade

50 300098678 PAULO JEFERSON PEREIRA SILVA 28/07/2018 Merecimento

51 300098770 EUSTAQUIO NOMERG FERREIRA 28/07/2018 Antiguidade

52 300098543 FERNANDA ANDRADE DE MENEZES 28/07/2018 Antiguidade

53 300098652 ADÃO JOSE DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

54 300098559 VITOR HUGO CORDEIRO DA COSTA 28/07/2018 Antiguidade

55 300098523 EDER JOSE ANDRUCHEVITZ 28/07/2018 Merecimento

56 300098544 GRAZIELLE REGINA FERNANDES A BATISTÃO 28/07/2018 Antiguidade

57 300098522 CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE HOLANDA 28/07/2018 Antiguidade

58 300098491 ELIZANE GOMES DE OLIVEIRA 28/07/2018 Antiguidade

59 300098557 ROBSON KOPP DONATO 28/07/2018 Antiguidade

60 300098654 ADRIANO LEAL DO MONTE 28/07/2018 Antiguidade

61 300098494 FRANCISCO SANTOS GUARENA DE CARVALHO 28/07/2018 Antiguidade

62 300098659 DANIELA CRISTINA CAVERZAN 28/07/2018 Antiguidade



63 300098684 RENATA MOURÃO RODRIGUES DE PAIVA 28/07/2018 Merecimento

64 300098549 RAFAEL DE FREITAS MARQUES 28/07/2018 Antiguidade

65 300099041 ROMER FRANÇA FERNADES DA NOBREGA 28/07/2018 Antiguidade

66 300098519 ALINE FERNANDA SANTOS 28/07/2018 Merecimento

67 300098501 RODRIGO LAERZIO CRUZ 28/07/2018 Antiguidade

68 300098660 EDGAR FELIPE DANTAS MOTTA 28/07/2018 Antiguidade

69 300098518 ADRIANO GONÇALVES 28/07/2018 Antiguidade

70 300098538 ALLAN DAYVISON DOS SANTOS OLIVEIRA
TEIXEIRA 28/07/2018 Merecimento

71 300098905 DAIANE POSSIMOSER 28/07/2018 Antiguidade

72 300098662 FABRICIO ZATUT 28/07/2018 Antiguidade

73 300098910 LIVIA MEHES MALDONADO SITOWSKI 28/07/2018 Antiguidade

74 300098767 ANDRE FELIPE CARVALHO PARAGUASSU 28/07/2018 Antiguidade

75 300098551 ANDRE LUIS OLIVEIRA LAGO 28/07/2018 Merecimento

76 300098771 FERNANDA MENDES DE LIMA 28/07/2018 Antiguidade

77 300098672 JORGE LUIZ NUNES MOREIRA 28/07/2018 Antiguidade

78 300098782 RUBENS PEREIA DE SOUZA 28/07/2018 Antiguidade

79 300098691 TIAGO FRANÇA SIQUEIRA 28/07/2018 Antiguidade

80 300098526 HEBER ALEXANDRE FONSECA MORAES
CAMPOS 28/07/2018 Merecimento

81 300098677 MARCIO FERREIRA DOS SANTOS 28/07/2018 Antiguidade

82 300098911 MARCOS BONFA 28/07/2018 Antiguidade



83 300098534 SAMILA DE MORÃES MOREIRA 28/07/2018 Antiguidade

84 300098556 RENAN BATISTA RIBEIRO 28/07/2018 Merecimento

85 300098503 SUELI MOTA LIMA 28/07/2018 Antiguidade

86 300098555 PAULO VINICIOS MARCELINO SILVA 28/07/2018 Antiguidade

87 300098552 FAGNER DELFINO COSMO 28/07/2018 Merecimento

88 300098540 DANIEL OLIVEIRA GEDES MEMÓRIA 28/07/2018 Antiguidade

89 300098690 THIAGO DE AZEVEDO LOPES 28/07/2018 Antiguidade

90 300098514 MAYKO SOARES DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

91 300098039 JONAS SOARES DE OLIVEIRA 28/07/2018 Merecimento

92 300098914 NAASSOM CAMPOS LUNA 28/07/2018 Antiguidade

93 300098516 POLIANE RODRIGUES DA ROCHA 28/07/2018 Antiguidade

94 300098919 UESCLEI OLIVEIRA FALCAO 28/07/2018 Antiguidade

95 300098547 JOAO VICENTE FIGUEREDO SANTOS SILVA 28/07/2018 Merecimento

96 300098510 JONATAN BELAMINO DOS SANTOS SILVA 28/07/2018 Antiguidade

97 300098777 MARCUS VINICIUS LOPES SILVA 28/07/2018 Antiguidade

98 300098918 TIAGO OLIVEIRA MORAES FONTES 28/07/2018 Antiguidade

99 300098775 KAROLINE DA SILVA GALLO 28/07/2018 Antiguidade

100 300098669 JAQUELINE SOUZA MAGALHÃES 28/07/2018 Merecimento

101 300098670 JHONATAM SOARES DA SILVA 28/07/2018 Antiguidade

102 300098529 LEANDRO LUCAS BARRETO DE LIMA 28/07/2018 Antiguidade



103 300098663 FILIPE ANDRADE BORCAT LUIZ DOS SANTOS 28/07/2018 Antiguidade

104 300098661 FABRICIO FERREIRA DE LIMA 01/08/2018 Antiguidade

105 300098359 ALCIDES CAMELO DA SILVA JUNIOR 06/08/2018 Merecimento

106 300098532 MARCELO MELO PEREIA 09/08/2018 Antiguidade

107 300098042 XENOFONTE FERROSIL 10/08/2018 Antiguidade

108 300098604 PEDRO FERRAZ DA SILVA NETO 11/08/2018 Antiguidade

109 300098774 JOSE CARLOS DE MEDEIROS 26/08/2018 Antiguidade

110 300098982 ANDREIA SOUZA PINHEIRO 30/08/2018 Merecimento

111 300098655 ALESANDRO VILVOCK 30/08/2018 Antiguidade

112 300098975 ALINE RIBEIRO DE ARAUJO FERREIRA 30/08/2018 Merecimento

113 300098984 CLAUDINE EVANGELISTA DOS SANTOS 30/08/2018 Antiguidade

114 300098983 CELIO ROBERTO DA SILVA 30/08/2018 Antiguidade

115 300098772 GEOVANE TRINDADE CAVALCANTE 31/08/2018 Antiguidade

 
Art. 2º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no

artigo 5º do Decreto nº 14.109, de 26 de fevereiro de 2009.
 
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 10 de maio de 2019, 131º da República.
 

 
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
10/05/2019, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 5876210 e o código CRC 5EC8D24C.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
Referência: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo nº 0019.475355/2018-97 SEI nº 5876210


